

سعید لیلیاز:

مجاهدین روز شنبه در همه ادوار انتخابات بوده‌اند

سعید لیلیاز، فعال سیاسی در مورد اولویت‌های دولت چهاردهم می‌گوید: آقای پزشکیان باید مساله معیشت، دستمزد و حجاب را فورا حل کند. وی همچنین برداشته شدن شکاف بین مردم و دولت و حاکمیت را نیز از اولویت‌های رئیس‌جمهور چهاردهم می‌داند. پاسخ او به برخی سوالات را می‌خوانید.

◀ **شما پیش‌تر در مورد کسانی‌که در انتخابات نقشی ندارند و پس از انتخابات وارد معرکه می‌شوند گفته بودید و نام آنها را «مجاهدان شنبه» گذاشتید، آیا این پدیده خطرناک در مورد دولت چهاردهم نیز صدق می‌کند؟**

من این مفهوم «مجاهدان شنبه» را اولین روزهای پس از پیروزی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲ نوشته بودم. محتوای این عنوان به نظر می‌رسد حداقل در ایران ما، چه در اعصار گذشته، چه در حال حاضر و چه در چشم‌انداز آتی همچنان پابرجا خواهد بود. مناسب می‌دانم که مجدداً این مفهوم را خطاب به پیروز محترم انتخابات ریاست جمهوری آقای دکتر مسعود پزشکیان یادآور شوم. اصطلاح «مجاهدان شنبه» را مرحوم احمد کسروی در اثر سترگ خود، کتاب «تاریخ مشروطه ایران» نوشته‌و در آن جاتوضیح می‌دهد که انقلاب مشروطه روز جمعه پیروز شد؛ درست مثل انتخابات ریاست جمهوری در ایران؛ و بلافاصله بعد از روز جمعه، گروهی‌که مرحوم کسروی آن‌ها را «خوشه چنان انقلاب» نام‌گذاری می‌کند، روز شنبه، فردای روز پیروزی انقلاب مشروطه، بدون اینکه کوچک‌ترین دخالت یا زحمتی کرده باشند و مجاهدتی به خرج داده باشند یا در فرایند پیروزی انقلاب، هزینه‌ای کرده باشند، بلافاصله حامیل‌های پراز قطار تفنگ به گردنشان بستند و نفری یک تفنگ دستشان گرفتند و خودشان را در داخل صفوف مجاهدینی جا زدند که مثل مرحوم باقرخان و ستارخان و شهید ثقه‌الاسلام و بزرگان دیگری که عموماً آن‌ها هم اهالی تبریز بودند، جازدند و حتی جلواتر از آن‌ها فرار گرفتند و گفتند ما هم در پیروزی انقلاب و نتایج آن شریک هستیم. مرحوم کسروی اسم این‌ها را می‌گذارد «مجاهدان روز شنبه» و به طرز عجیب و شگفت‌آوری در تمام انتخابات ریاست جمهوری که حداقل من از سال ۱۳۷۶ به این طرف یادم هست، این مفهوم «مجاهدان شنبه»، کاملاً موضوعیت داشته و ما هر بار به یلایای آن مبتلا شوم و دیدم و این خطر جدی در کمین دولت آقای پزشکیشان هم هست.

◀ **منظورتان از اینه بلایا، همان منصب گرفتار «مجاهدان شنبه» است؟**

دقیق‌تر بگویم، کسانی‌که کوچک‌ترین دخالت و هزینه‌ای نکردند در پیروزی کاندیدای مورد نظرشان یا در دوران قبل از این پیروزی از هیچ محدودیتی تحت فشار نبودند و هیچ هزینه‌ای برایش نپرداختند، روز شنبه، فردای روز انتخابات می‌آیند جلو و خودشان را صاحب حق می‌دانند و می‌گویند ما بایستی در محصول عمده این پیروزی شریک باشیم. یادم هست که مرحوم عزت‌ا… سحابی هم برای من تعریف می‌کرد و هم بعد از خاطراتش نوشت که وقتی انقلاب اسلامی پیروز شد، آن‌کسانی‌که بلافاصله بعد از کودتای ۲۸ مرداد یا حتی قبل از کودتای، ۲۸ مرداد از ایران فرار کرده بودند و بیش از ۲۵ سال را در کشورهای آمریکایی و اروپایی در آسایش و خوشی به سر برده بودند، وقتی آمدند ایران، مقابل کسانی‌که تا ۱۰ سال زندانی کشیده بودند، از جمله خود مرحوم سحابی‌که ۱۳ سال زندان را تحمل کرده بود، قرار گرفتند و گفتند اینها که در زندان بودند رادیکال و تند هستند و مصلحت نیست ما اینها را به‌کار بگیریم، در نتیجه، وهمان آقایانی‌که سال‌ها در آمریکا و اروپا زندگی کردند، آمدند و مناصب را اشغال کردند. بنابراین، این خطر در مورد تمام جنبش‌های بزرگ اجتماعی‌که حتی بعد از پیروزی، احتیاج به مجاهدت، مراقبت، قداکارجا و وقت عمل دارد، صدق می‌کند و اگر برنده انتخابات جناب آقای دکتر پزشکیشان در این مورد وقت نکند، ممکن است به واسطه همین بلا، دچار پیامدهایی شودیم که در تمام همه‌دهه‌های گذشته دچارش شده‌یم، یعنی خوشه چینان انقلاب یا «مجاهدان شنبه»، شتابان بیایند داخل صفوف و آن شود که نباید شود.

◀ **اینها سهم‌خواهی هم دارند؟**

بله، از آن‌جاکه با هدف بهره‌مندی از منافع و منابع آمدند و نه تنها سهم‌خواهی می‌خواهند بکنند، بلکه رانت جوینان به این کار مبادرت می‌ورزند، ممکن است به اصل جنبش ضرر بزنند، ممکن است در اصل حرکت بزرگی که آقای پزشکیشان مامور به اجرای آن است از طرف قاطبه ملت ایران، آسیب بزنند. لطفاً فراموش نکنید که آقای پزشکیشان فقط و فقط نماینده‌ان گروهی‌که به ایشان رای دادند نیست، بلکه اولاً نماینده‌ان گروه بیش از ۵۰ درصدی است که در انتخابات شرکت نکردند و مراتب قهر و نارضایتی خودشان را به کشور و به نظام نشان دادند و البته من خیلی خوشوقت‌م که این دفعه، غیبت آنان مورد توجه قرار گرفت و دیده شد و نشان داد… که آقای پزشکیشان به سرعت در رفیع این مهار کوشش کند.

دوشنبه
۱۸ • ۰۴ ۰۳ • ۱۴ دوشنبه
۲ محرم ۱۴۴۶ / ۸ جولای ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۸۷۰

armanmeli.ir

«آرمان ملی»، گمانه‌زنی هادر مورد کابینه دولت چهاردهم را بررسی می‌کند

پیشنهاد آری؛ تحمیل خیر

◀ **لطفا کابینه نچینید**



و از طرفی مجلس نیز با وی تعامل مثبتی نخواهد داشت. لذا به نظر می‌رسد که وی در مناصبی کنار رئیس‌جمهور ایفای نقش کند. مناصبی مثل معاون اول رئیس‌جمهور یا معاون سیاسی رئیس‌جمهور با اختیاراتی تعیین شده که پزشکیشان برای او قرار خواهد داد. نفر دومی‌که مطرح می‌شود محمد جواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات است که او هم در جای خود برای پیروزی پزشکیشان تلاش‌های خاص خود را انجام داد و در کنار ظریف همواره با پزشکیان همراه بوده است. آذری جهرمی را نیز گرچه بسیاری در گمانه‌زنه‌ها در وزارت ارتباطات قرار داده‌اند؛ اما به نظر می‌رسد او نیز در مواجهه با مجلس دوازدهم با چالش‌هایی مواجه‌گردد و از این رو تصور می‌شود در حلقه یاران همراه رئیس‌جمهور بماند. برای آذری جهرمی نیز از معاونت اولی پزشکیشان تا معاونت اجرایی و همانطور که گفته شد وزارت ارتباطات مطرح شده است که باید دید پزشکیشان از ظرفیت این سیاستمدار جوان در کجا استفاده خواهد کرد. چهره دیگری که در کنار پزشکیشان قرار داشته کسی نیست جز چهره موفق اقتصادی دولت یازدهم علی طیب‌نیا که هر چه عملکرد رضایتبخش اقتصادی حداقل سال‌های ۹۲ تا ۹۶ در جامعه بود مروهن اقدامات او بوده است. در مورد علی طیب‌نیا رئیس‌جمهور منتخب از پیش از انتخابات وی را فرمانده اقتصادی خود خوانده بود و به نظر هم می‌رسد که او در جایگاه فرمانده اقتصادی دولت در مقام رئیس سازمان برنامه و بودجه یا همچون اسحاق جهانگیری در دولت روحانی در جایگاه معاون اولی رئیس‌جمهور بنشیند. هر چند که گمانه‌زنی‌هایی در خصوص ضروری بودن سمت وزیر اقتصاد دولت چهاردهم نیز به گوش می‌رسد. از دیگر چهره‌های همراه با پزشکیشان نیز می‌توان به سیدرضا صالحی‌امیری وزیر فرهنگ و ارشاد و در مقطعی وزیر

ورزش و جوانان دولت روحانی اشاره کرد که در شرایط حاضر محوریت برنامه‌های اجرایی پزشکیشان را بر عهده دارد. اما از صالحی‌امیری نیز برای جایگاه وزارت فرهنگ یا وزارت ورزش یاد می‌کنند که باید دید نظر رئیس‌جمهور چه خواهد بود.

◀ **گمانه‌زنی‌ها**

طی روزهای گذشته و پس از پیروزی مسعود پزشکیان لیست‌های مختلفی به‌عنوان کابینه احتمالی رئیس‌جمهور منتخب مطرح شده است و از چهره‌های مختلفی برای حضور در کابینه دولت پزشکیشان رونمایی شده است. از چهره‌هایی شناخته شده با پیشنهاد عملکردی مشخص تا چهره‌هایی کمتر شناخته شده که نام‌شان برای نخستین بار است که مطرح می‌شود. این در حالی است که به نظر می‌رسد مسعود پزشکیان و دولتش برای اینکه بتوانند زیست‌بهرتر و مسالمت‌آمیزی با مجموعه حاکمیت، مجلس و مردم داشته باشند به جای اینکه به دنبال چهره‌های تندی باشد که احتمال پذیرش و رای اعتماد از سوی مجلس برای آنها کمتر است باید چهره‌های معتدل با گرایش‌های اصلاح‌طلبانه و متخصص را به کار بگیرد که با مشکلی مواجه نشود. آنچه مسلم است تاروز معرفی کابینه از سوی رئیس‌جمهور منتخب به مجلس و ده‌ها بار شاهد لیست‌های اعلامی مختلف از سوی برخی رسانه‌های مخالف و منتقد یا خبرنگاران خواهیم بود که از واقعیت به دور است. لذا بهتر آن است که از گمانه‌زنی‌ها در خصوص کابینه مسعود پزشکیان برهیز شود و انتهایی‌که تخصصی در این زمینه ندارند و فقط حدس و گمان مطرح می‌کنند سکوت کنند تا رئیس‌جمهور با دقت نظر و تدبیر در امور وزرای خود را برای خدمت به ملت و حل مشکلات کشور انتخاب کند و مسیر موفقیت را طی کند.

رابطه مخبر و منصورى شکراب شده است؟!

می‌گویند منصورى شبانه از پاستور رفت!

◀ **آیا سوءاستفاده از امکانات دولت به نفع جلیلی صحت دارد؟**

نوشت: در زیر ۳ پرش از ۳ اظهار نظر و توثیت محسن منصورى واکنش متفاوتی را می‌آوریم و شرح و تفسیرش با شما.
۱- هلی‌کوپتر رئیس‌جمهور و هم‌راهان سقوط کرده و آنها به شهادت رسیده بودند و معاون اجرایی رئیس‌جمهور می‌گفت: میزان سختی حادثه بالا نیست!
۲- در استراحت دور دوم انتخابات، از یک‌دستگاه اطلاعاتی خرج کرد تا بگوید جلیلی برنده می‌شود.
این، توثیت، تنها جایی بود که خبر از برتری جلیلی در یک نظرسنجی می‌داد!
در این توثیت آمده بود: «دو در اول انتخابات، نتیجه اکثر نظرسنجی‌ها دقیق نبود!
دقیق‌ترین پیش‌بینی، مربوط به یکی از دستگاه‌های اطلاعاتی بود که با برآورد خوبی، درصد مشارکت و آرای کاندیداها را تخمین زد. وی افزود: بر اساس اعلام آن دستگاه، هم اکنون در آمار مشارکت قطعی، آرای دکتر جلیلی ۵۰/۷ و دکتر پزشکیان، ۴۹/۳ درصد است.»
۳- و غروب انتخابات نیز تصور می‌کرد همان‌طور که سال ۱۸۴ احمدی‌نژاد پیروز شد، این بار هم جلیلی پیروز خواهد شد و سرشار از امید بود و نوشت: «به‌حالی‌دارم، مثل انتخابات تیرماه ۸۴. سرشار از امید و مبشرات. رفا یک همت دیگه بکنید. تا دولت کربمیه یک یا حسین دیگر. دعا، سیل صلوات و حدیث کساء راهگشاست ان‌شاء…»

◀

منصورى چه کاره بود؟

محسن منصورى در سال ۱۳۸۶ دبیرکلی جامعه اسلامی دانشجویان بود و توانست در آموزش و پرورش مشغول به خدمت شده و مهم‌ترین تجربه مدیریتی وی را می‌توان همان دبیرکلی جامعه اسلامی دانشجویان دانست که بعد از آن در ستاد دانشجویی محمدا احمدی‌نژاد در انتخابات ۱۳۸۸ فعال بود. وی در دوره در انتخابات سال ۱۳۹۶ و ۱۴۰۰ و معاون ستادهای انتخاباتی ابراهیم رئیسی بود. نام وی در انتخابات مجلس شورای اسلامی ۱۳۹۲ در لیست جبهه پایادری قرار داشت.

محسن منصورى در دولت سیزدهم از سال ۱۴۰۱ به عنوان معاون اجرایی رئیس‌جمهور ایران و سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری فعالیت می‌کند. منصورى در دولت محمود احمدی‌نژاد از سال ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۲ فرماندار ورامین بود. او پیش‌تر در دولت سیزدهم بین سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ سمت استاندار تهران را برعهده داشت و نخستین استاندار استان تهران است که پس از انقلاب ۱۳۵۷ متولد شده است. او در ۱۸ مهر ۱۴۰۰ باری هیات‌وزیران دولت سیزدهم به این سمت منصوب شد. منصورى در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۲ به عنوان رئیس‌ ستاد انتخاباتی سعید جلیلی منصوب شد که موفقیتی حاصل نشد.

◀

تولد پسر در شب شکست

نکنه قابل تامل تولد پسر منصورى در شب شکست جلیلی بود. منصورى در شبکه ایکس از به دنیا آمدن فرزند خود خبر داد و نوشت: «وسط این شلوغیا به خیر بدم و برم. آقا محمدعلی‌ماهم به دنیا اومد. دوست داشتم شهید رئیسی عزیز تو گوش پسرم اذان بگه اما… آقا سید ابراهیم عزیزتر از جنم.» محمد جواد آذری جهرمی،

سیاست ۳

گزارش

تماس مصر برای توافق مبادله اسیران با رژیم صهیونیستی

سفر هیات رژیم صهیونیستی به قطر



یک منبع بلند پایه مصری گفت که رایزنی‌ها و تماس‌های مقامات این کشور با جنبش حماس در چارچوب تلاش‌های قاهره برای دستیابی به توافق آتش‌بس در غزه و معامله مبادله اسیران بین این جنبش با رژیم صهیونیستی در حال انجام است. خبرنگاری فلسطینی «معا» بدون ذکر نام این منبع به نقل از وی اضافه کرد که نشست‌های فشرده مصر با همه طرف‌ها در هفته جاری برگزار شد تا تلاش‌ها برای دستیابی به توافق آتش‌بس در نوار غزه به سرانجام برسد. وی افزود: مصر میزبان هیات‌های اسرائیلی و آمریکایی خواهد بود تا در مورد نکات برجسته توافق آتش‌بس در نوار غزه گفت‌وگو کنند. پیش‌تر یک منبع ارشد در جنبش حماس گفت که این جنبش پیشنهاد آمریکا برای آغاز گفت‌وگوها در مورد آزادی اسیران صهیونیست از جمله نظامیان و مردان غیرنظامی طی ۱۶ روز پس از مرحله اول توافق را پذیرفته است. این منبع که به دلیل محرمانه بودن مذاکرات خواست نامش فاش نشود، به روتیزر گفته بود که جنبش حماس موافقت کرد که از این درخواست که رژیم اسرائیل قبل از امضای توافقنامه ابتدا متعهد به آتش‌بس دائمی شود صرف‌نظر کرده است و اجازه خواهد داد که این امر از طریق مذاکرات در مرحله اول که ۶ هفته به طول می‌انجامد، محقق شود.

◀ **کارشکنی رژیم صهیونیستی در روند مذاکرات آتش‌بس غزه**

از سوی دیگر رژیم صهیونیستی همچنان بر تداوم جنگ در نوار غزه و به بن بست کشاندن روند مذاکرات مربوط به آتش‌بس اصرار دارد. رسانه صهیونیستی «هاآرتص» به نقل از یک منبع خارجی که نامش را ذکر نکرد، فاش کرد که اسرائیل خواسته‌های جدیدی را مطرح کرده که روند مذاکرات مربوط به آتش‌بس در نوار غزه و مبادله اسیران با حماس را با مانع رتبه‌ور و طولانی‌مدت خواهد کرد. هاآرتص به نقل از منبع یاد شده افزود: حماس موافقت خود را با موضع‌گیری اخیر اسرائیل اعلام کرد، اما تل آویو روز جمعه دوباره مسائل جدیدی را مطرح کرد. این رسانه صهیونیست به نقل از یک منبع مطلع به روند مذاکرات هم که نامش را ذکر نکرد، نوشت: اسرائیل موضع شدیدی اتخاذ کرده است. رسانه‌های رژیم صهیونیستی نیز گزارش دادند که صهیونیست‌ها برآورد می‌کنند که روند مذاکرات حدود سه هفته به درازا انجامد. این در حالی است که

«دیوید بارنیا» رئیس سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی (موساد) مدعی شد که حماس باید با طرح‌های ارائه شده موافقت کند و درخواست آن برای تضمین توقف جنگ، تغییری اساسی در طرح ارائه شده از سوی شورای امنیت و جو بایدن است. پیش از این نیز روزنامه «یدیעות آحارنوت» به نقل از منابع آگاه در رژیم صهیونیستی که نام آنها را فاش نکرد، افزود که هیات مذاکره‌کننده رژیم اسرائیل ام‌نور (دوشنبه) برای ادامه مذاکرات بر سر توافقنامه به دوچه می‌رود و یک هیات اسرائیلی دیگر نیز روز دوشنبه برای شرکت در مذاکرات عازم قاهره پایتخت مصر خواهد شد. به گفته این منبع، «ویلیام برنز» رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا)، بارنیا رئیس موساد، محمد بن عبدالرحمن آل ثانی نخست‌وزیر قطر و عباس کامل رئیس اطلاعات مصر در گفت‌وگوهای یاد شده شرکت خواهند کرد. به گفته منابع آگاه، همچنین این احتمال وجود دارد که برنز این هفته به سرزمین‌های اشغالی سفر کند تا موافقت تل آویورا از این توافق تضمین کند. از سوی دیگر منابع آگاه در رژیم صهیونیستی خبر دادند که هیات مذاکره‌کننده این رژیم امروز دوشنبه برای تکمیل مذاکرات درباره انعقاد قرارداد مبادله اسرا با گروه‌های فلسطینی عازم قطر خواهد شد. روزنامه یدیعت آحارنوت به نقل از منابع آگاه در رژیم صهیونیستی که نام آنها را فاش نکرد، افزود که هیات مذاکره‌کننده رژیم اسرائیل برای ادامه مذاکرات بر سر توافقنامه به دوچه می‌رود و یک هیات اسرائیلی دیگر نیز روز دوشنبه برای شرکت در مذاکرات عازم قاهره پایتخت مصر خواهد شد. به گفته این منابع، بیل (ویلیام) برنز رئیس سیا، دیوید بارنیا رئیس موساد، محمد بن عبدالرحمن آل ثانی نخست‌وزیر قطر و عباس کامل رئیس اطلاعات مصر در گفت‌وگوهای مذکور شرکت خواهند کرد. به گفته منابع آگاه همچنین این احتمال وجود دارد که برنز رئیس‌سب این هفته به اسرائیل سفر کند تا موافقت تل آویو را از این توافق تضمین کند. به گزارش رسانه‌های رژیم صهیونیستی، رئیس موساد روز جمعه به دوچه رفت تا با نخست‌وزیر قطر درباره توافقنامه مبادله اسرا و آتش‌بس در غزه دیدار کند. پس از باگشت بارنیا در همان روز به تل آویو، دفتر بنیامین نتانیا‌هو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اعلام کرد که هیات مذاکره‌کننده هفته آینده برای ادامه مذاکرات درباره توافق مبادله اسیران با گروه‌های فلسطینی، عازم قطر خواهد شد. پیش‌تر در ۶ ماه مه (۱۷ دبیشت)، گروه‌های مقاومت فلسطینی با پیشنهاد مصر و قطر برای توقف جنگ و مبادله اسیران موافقت کرده بودند. اما رژیم اسرائیل آن را رد کرد و مدعی شد که این پیشنهاد، انتظارات تل آویو را برآورده نمی‌کند و شروع به حمله به شهر رفح در جنوب نوار غزه کرد که با مخالفت جامعه جهانی مواجه شد.